GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

1

PROJETO DE LEI Nº  083/2021 – 24/04/2021

Autora: Maria Elena de Alencar

Ementa: Declara de utilidade pública

o Centro de Convivência Evangélica

para Idosos Casa de Vó

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública o Centro de Convivência Evangélica para

Idosos Casa de Vó, registrado no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº

27.146.502/0001-81.

Art. 2º - O Centro de Convivência Evangélica para Idosos Casa de Vó, fundada em 02

de outubro de 2016, sob forma de instituição filantrópica sem fins lucrativos.

Art. 3º - A Declaração de Utilidade Pública obedecerá às normas estabelecidas na Lei

Municipal nº 760/98.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

conceder o Titulo de Utilidade Pública ao Centro de Convivência Evangélica para

Idosos Casa de Vó.

Fundada em 02 de outubro de 2016, o Centro de Convivência Evangélica para Idosos

Casa de Vó, com sede na Rua Nossa Senhora Rainha dos Anjos, nº 51, Antônio

Cassimiro, Petrolina – PE. Vem solicitar a concessão de Título de Utilidade Pública por

meio de Projeto de Lei, por se tratar de uma Instituição filantrópica sem fins lucrativos,

atuando no segmento de abrigo para pessoas idosas, que proporciona aos mesmos

condições de moradia permanente ou provisória, adequando-o as condições de

convivências, oferecendo serviços especializados como: Atividades terapêuticas e

socioculturais, incluindo a preparação para um envelhecimento digno, oferecendo

atividades de caráter recreativo, grupos de diálogos entre outras ações.

GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

2

Surgiu a partir de um sonho da diretora, Senhora maria Luzineide Menezes do

Nascimento, que nasceu a cresceu junto aos seus bisavós paternos e avós maternos. Em

outubro de 2016, iniciou com apenas 2 idosos na Rua Padre Henrique Almeida, nº 435,

Bairro Ouro Preto, Petrolina. Hoje acolhe 32 idosos, alguns que viviam em situação de

rua e outros em situação de abandono e vulnerabilidade social.

A Instituição está em pleno e regular funcionamento desde a sua fundação e vem

cumprindo suas finalidades estatutárias.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2021.

MARIA ELENA DE ALENCAR

VEREADORA

cas